
 

www.go-east-mission.de 

 

Sudetským Němcům 
 
Naši milí krajané, 

tíží nás minulost českého národa a české země, která byla ještě před šedesáti lety 
také zemí Vaší nebo zemí Vašich rodičů či prarodičů. 

 
Přestože jsme se o tom neučili ve škole, pronikla k nám děsivá pravda o kruté 

poválečné pomstě na německém obyvatelstvu Čech, Moravy a Slezska, prováděné 
většinou bez ohledu na to, zda a jak se kdo provinil. Víme o ponižování, lynčích, 
upalování, popravách bez soudů, znásilňování i o strašlivých pochodech smrti. Náš 
národ pro Vás tehdy na základě principu kolektivní viny přichystal koncentrační 
tábory srovnatelné s těmi nacistickými, tábory, kde docházelo k mučení a kde 
mnozí, zvláště nemluvňata a staří lidé, zemřeli v důsledku podvýživy a na nakažlivé 
nemoci. 

 
Připojujeme se k několika podobně zaměřeným iniciativám minulých let 

usilujícím o vzájemné smíření. Vás, kteří jste přežili, i Vás, jejichž rodiče nebo 
příbuzní Vám o těchto hrůzách vyprávěli, jako Češi prosíme za odpuštění. Odpusťte 
nám, prosím, 

- fyzické utrpení, kterým jste museli projít; 
- hluboká duševní traumata, která mnozí z vás prožili a která někteří prožívají 

dodnes; 
- ztrátu svých blízkých (Čechy tehdy zavraždění sudetští Němci se počítají na 

desítky tisíc); 
- ztrátu domova; 
- ztrátu majetku. 
 
To vše se dálo ve znepokojivé jednotě českého národa, kde se Vás, Němců, 

zastávali jen jednotlivci. 
 
Také nás bolí dnešní chladný, často i nepřátelský postoj větší části českého 

národa k Vám a neochota našich politiků k dialogu s Vaší politickou reprezentací. 
 
Činy našich dědů a otců nelze ničím ospravedlnit. Přijímáme svou spravedlivou 

odplatu: zdevastovanou krajinu Sudet, 40 let komunistické totality a i po jejím pádu 
pokračující morální úpadek české společnosti. 

 
Víme, že to, co se stalo, se také nedá nijak napravit. Hrůzné činy českého národa 

dodnes volají k nebi. Chceme Vám vyjádřit svou hlubokou lítost nad hrůzami, které 
jste museli prožít. Nechceme se jen omlouvat, prosíme Vás o odpuštění. Po Vašem 
odpuštění i po smíření s Vámi toužíme! 

 
– účastníci Konference smíření Čechů a sudetských Němců 

 
15. dubna 2005 v Praze 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
Toto prohlášení bylo vypracováno Křesťanskou misijní společností KMS v Praze v 
české a německé řeči, přečteno na Konferenci smíření Čechů a sudetských Němců, 
kterou KMS ve dnech 15. a 16. dubna 2005 v Praze uspořádala, podepsáno českými 
účastníky a předáno panu Dr. Wernerovi Nowakovi, prezidentovi Spolkového 
shromáždění Sudetskoněmeckého krajanského sdružení. 
Křesťanská misijní společnost KMS, Primátorská 41, 18000 Praha 8, tel. 
284841922, Fax 284841923, e-mail: info@kmspraha.cz, web: www.kmspraha.cz 


